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Mange har fåft det bedre på
1990-tallet

I løpet av de siste to til
fem årene har mange
levekårsindikatorer
gitt signaler om bedre
kår for mange: Eksem-
pelvis synker arbeids-
ledigheten, levealde-
ren stiger, stadig færre
tar sitt eget liv, abort-
tallene synker og det
er sterk vekst i den dis-
ponible inntekten.
Noen av disse utvik-
lingstrekkene har vært
stabile helt siden be-
gynnelsen av 1980-åre-
ne. Andre positive ut-
viklingstrekk på 1990-
tallet innebærer et
brudd med en negativ
utvikling på slutten av
1980-tallet. Negative
trekk finnes også,
samtidig som vi må
huske på at dette er
gjennomsnittstall som
skjuler at ikke alle
befolkningsgrupper
nyter godt av forbed-
ringene.

Store sosiale endringer på
1980-tallet
Indikatoroversikten gir på flere områ-
der inntrykk av at dette var et turbu-
lent tiår, med til dels store sosiale
endringer. 1980-tallet var for eksem-
pel tiåret med betydelige endringer i
familiemønsteret med en sterk øk-
ning i antall skilsmisser og samboer-
forhold. Endringene på arbeidsmar-
kedet var også betydelige, vi fikk
blant annet nesten 50 prosent flere
småbarnsmødre i arbeidsstyrken.
økningen i andelen av ungdoms-
kullene som var under utdanning,
kunne også karakteriseres som
eksplosiv.

Har de negative trendene
snudd?
Over midtveis på 1990-tallet gir et
tilbakeblikk grunn til en viss optimis-
me. Levekårsutredningen (NOU
1993:17) framhevet økonomiske og
sosiale virkninger av problemene på
arbeidsmarkedet som de viktigste ne-
gative trekk ved utviklingen i levekå-
rene i 1980-årene. På dette feltet har
det skjedd positive endringer: Fra
1993 til 1994 ate sysselsettingen for
forste gang på sju år, og fram til 1995
har økningen blitt enda sterkere.
Veksten i folks disponible inntekt har
vært sterk de siste fire årene. De bed-
rete tidene på arbeidsmarkedet viser
seg også som en reduksjon i arbeids-
ledigheten, særlig slår dette ut fra
1994 til 1995.

Andelen av vårt forbruk som går til
boliger, har avtatt etter en lang perio-
de med vekst, mens utgiftene til bil
igjen har begynt å øke. Selvmord har
vist nedgang for kvinner helt siden
1988, mens selvmord blant menn har
vært avtakende fra 1991. Antallet
sosialhjelpstilfeller ble tredoblet fra
1980 til 1987, fortsatte å øke fram
mot 1991, men har siden holdt seg
relativt stabilt.

Nye utviklingstendenser
Mange av utviklingstendensene fra
1980-årene har fortsatt et stykke inn i
1990-årene, for så å ta en ny retning.
Et eksempel er den vedvarende øk-
ningen i antallet utenlandske stats-
borgere, som nå har stabilisert seg.
Videre fortsatte skilsmissene å øke
fram til 1994, mens vi nå ser en svak
reduksjon. Alkoholforbuket økte
svakt fram til 1987, for så å synke
fram til 1993. Deretter har vi sett en
ny svak økning i konsumet. Flere var
kulturelt og fysisk aktive på begyn-
nelsen av 1990-tallet, for eksempel
var antallet besøkende i teater og
opera i 1993 det høyeste noensinne.
Etter dette har vi sett synkende be-
søkstall for teater og opera.

Noen tendenser fra 1980-tallet har
vedvart: Tallet på barn med barneha-
geplass har fortsatt å øke. Dette har
skjedd i takt med en vedvarende,
men dog mindre nå enn for, aning i
yrkesaktivitet blant kvinner med små
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barn. Det årlige antallet nye kreftpa-
sienter ser ut til å forbli økende. Leve-
alderen har fortsatt å stige. Menn
røyker stadig mindre. En sterkt øken-
de andel av ungdomskullene får an-
ledning til å ta høyere utdanning, selv
om en del av økningen sannsynligvis
har et oppbevaringspreg.

Hvor mye øker egentlig
kriminaliteten?
Den gjennomgående tendens for hele
den siste 15-årsperioden er at den
politiregistrerte kriminaliteten øker.
Utviklingen har vært særlig alarme-
rende for den grove voldskriminalite-
ten, her har vi imidlertid sett en ned-
gang de aller siste årene. Levekårsun-
dersøkelsene viser på den andre si-
den ingen klar økning i andelen som
blir ofre for vold. Mørketallene er
imidlertid store, mye kriminalitet blir
aldri registrert, og levekårsunder-
søkelsene når ikke samfunnets mest
utsatte.

Gjennomsnittstallene skjuler også sto-
re ulikheter. Unge menn, langtidsar-
beidsledige og sosialhjelpsklienter er
relativt hyppige voldsofre, mens en
høy andel kvinner, og eldre kvinner
spesielt, sliter med stor engstelse for
å bli utsatt for lovbrudd.

Mer likestilling på godt og
vondt
Bruk av gjennomsnittstall for hele
befolkningen kan åpenbart være mis-
visende, siden et mindretall av be-
folkningen utmerket godt kan ha en
negativ levekårsutvikling, mens det
store flertall får det bedre. Det er lagt
liten vekt på ulikhet i de sosiale indi-
katorene som presenteres nedenfor,
med unntak av målet for inntekts-
ulikhet. Sosialt utsyn (Statistisk sent-
ralbyrå 1993) og Levekårsutvalget
(NOU 1993:17) analyserer utviklin-
gen for ulike grupper. Levekårsutval-
get pekte blant annet på at noen ung-
domsgrupper har hatt en mer negativ
levekårsutvikling enn gjennomsnittet,

spesielt unge med lav utdanning. Øk-
ningen i andelen som mottar sosial-
hjelp, har for eksempel vært klart
sterkere i aldersgruppen 20-24 år enn
i den øvrige befolkning.

Et gjennomgående trekk ved utviklin-
gen på 1980-tallet var mindre for-
skjeller mellom menn og kvinner på
viktige samfunnsområder. Spesielt
gjelder dette på arbeidsmarkedet,
hvor kjønnsforskjellene i sysselsetting
og arbeidstid har blitt vesentlig mind--
re. Kvinnene gjør seg også sterkt gjel-
dende i utdanningssystemet. Delvis
som en konsekvens av dette, har ut-
viklingen vært noe mer negativ for
kvinner på andre områder. Kvinners
helsevaner (røyking, alkoholbruk) er
blitt mer lik menns, og den forvente-
de levealder har utviklet seg mer po-
sitivt for menn enn kvinner. Oknin-
gen i andelen uførepensjonerte har
vært langt sterkere blant kvinner enn
blant menn.

Aleneforeldre er en gruppe som
skårer lavt på mange levekårsvariab-
ler, og dette er en gruppe hvor kvin-
nene dominerer fullstendig. Vi ser
også at de siste par årenes reduksjon
i arbeidsledigheten ikke har kommet
kvinner til gode i samme grad som
menn.

BEFOLKNINGSUTVIKLINGEN

Det er ikke store sprang i befolk-
ningsutviklingen fra ett år til det nes-
te. Faktorer som påvirker fruktbarhet
og dødelighet har med grunnleggen-
de forhold i samfunnet å gjøre, og
endres langsomt. Det store flertallet
av dem som bor i landet ved ett Ars-
skifte, bor her også ved det neste
med ett år høyere alder. Å snu be-
folkningsutviklingen er som å snu en
supertanker, det tar lang tid fra en
impuls for endring gis til kursen er
forandret. I løpet av året vil om lag 1
prosent av befolkningen do, og 0,4
prosent flytte ut. Av dem som bodde i

landet ved utgangen av 1995, var 1,4
prosent født i løpet av året og 0,6
prosent hadde flyttet inn.

økende befolkning....
Ved utgangen av 1995 hadde Norge
4,37 millioner innbyggere. Folketallet
hadde økt med 21 500 personer. Det
var noe mindre enn de nærmest fore-
gående årene. Sammenliknet med
foregående år var tallet på innvand-
ringer litt lavere og antall døde litt
høyere. Antallet fødte og utvandrin-
ger holdt seg på samme nivå som
året før.

Befolkningstilveksten på 0,5 prosent
er relativt sterk sett i forhold til årlig
gjennomsnitt i perioden 1980-1990
(0,4 prosent), men lavere enn i perio-
den 1990-1993 (0,6 prosent). Den
høye tilveksten etter 1990 skyldes
både relativt stor naturlig tilvekst og
høy nettoinnvandring fra utlandet.

og stabil fruktbarhet?
Samlet fruktbarhetstall (SFT) i 1995
var 1,87, det samme som i foreghen-
de år. Laveste tall som noen gang er
registrert, er fra 1983 hvor samlet
fruktbarhetstall kom ned i 1,66. Sam-
let fruktbarhetstall betegner det gjen-
nomsnittlige barnetall en kvinne vil
ha ved slutten av sin fødedyktige pc-
riode, om hun gjennomlever hele
denne perioden med de aldersspesi-
fikke fødselssannsynligheter fra et
gitt år. På 1990-tallet har SFT ligget
rundt 1,9. Det er nedgang i fødsels-
hyppigheten for kvinner som er yngre
enn 30 år, og oppgang blant dem
som er eldre.

Helt siden tidlig på 1960-tallet har en
stadig økende andel av fødslene
skjedd utenfor ekteskap (48 prosent i
1995). Fire femdeler av barn født
utenfor ekteskap har foreldre som
lever i samboerskap, mens en femdel
er barn født av enslige modre.



Sosiale indikatorer 1980-1996
	

Samfunnsspeilet 4/96

Tegn til oppgang i giftermåls-
hyppigheten
Giftermålshyppigheten er fortsatt
svært mye lavere enn for 10-20 år
siden. Fra og med 1994 har det imid-
lertid vært tegn til oppgang i alle
vanlige ekteskapsaldre med unntak
av de yngste. Under 25 år er det fort-
satt nedgang i giftermålshyppigheten.

Tallet på inngåtte ekteskap har va-
riert noe fra år til annet etter at den
langsiktige nedgangen stoppet opp
tidlig på 1980-tallet. I 1995 ble det
inngått 21 677 ekteskap, en økning
på nærmere 1 100 fra foregående år.
Det var oppgang både i førstegangs-
giftermål og i ekteskap hvor minst én
av partene hadde vært gift tidligere. I
1995 ble det registrert 98 nye part-
nerskap. To av tre av de inngåtte
partnerskapene var mellom menn.

Tallet på samboere og
aleneboere øker
Flere og flere velger å leve i samboer-
forhold uten å inngå formelt ekte-
skap, men oppgangen i ugift samliv
er ikke stor nok til å kompensere for
hele nedgangen i giftermålshyppig-
heten. I 1995 var det minst 200 000
samboerpar i Norge, hvorav om lag
hvert tredje par hadde felles barn.
Det er imidlertid fortsatt bare i de
aller yngste aldersgruppene (under
25 år for kvinner og under 30 år for
menn) at samboerskap er mer ut-
bredt enn ekteskap.

Det årlige antall skilsmisser har vært i
kontinuerlig vekst, men på 1990-tal-
let har tallene vært relativt stabile. I
1995 ble det registrert 10 360 skils-
misser, nærmere 600 færre enn i
1994. Det er en svak nedgang også
sett i forhold til antall bestående ek-
teskap. Dersom skilsmissehyppighe-
ten fra 1995 holder seg, vil 46 pro-
sent av ekteskapene som inngås nå,
oppløses på lang sikt. Mønsteret i
1980 pekte mot 30 prosent.

Andelen som lever alene, øker blant
unge voksne fordi ekteskapene utset-
tes uten å erstattes fullt ut av sam-
boerforhold, og blant middelaldrende
fordi samliv oppløses oftere enn før.

Innenlandske flyttinger øker
igjen
Under nedgangskonjunkturene 1988-
1992 sank antallet innenlandske flyt-
tinger med nesten 15 prosent. Tallet
for 1995 ligger 13 prosent over bunn-
nivået, og er trolig en følge av at et-
terspørselen etter arbeidskraft igjen
er økende. I 1995 var det 182 200
som fikk registrert skifte av bosted
mellom to kommuner. I forhold til
folketall og aldersstruktur er dette
fortsatt markert lavere enn i perioden
1950-1990.

Færre innvandrere fra den
tredje verden
Variasjonen i befolkningstilveksten de
siste årene har særlig hatt sammen-
heng med endringer i flyttingene til
og fra utlandet. For nordmenn og
andre vest-europeere har flyttingene
sammenheng med arbeidsmarkedet
hos oss og i nabolandene, mens det
for øvrige lands statsborgere er poli-
tiske forhold i hjemlandet, og hvor-
dan vår innvandringspolitikk prakti-
seres som er avgjørende.

Vi hadde en nettoinnvandring fra ut-
landet på 6 400 personer i 1995,
1 000 færre enn året før. Om vi bare
ser på norske statsborgere, var det
nettoutvandring på i alt 1 100 perso-
ner, litt flere enn i foregående år.
Innflyttingsoverskuddet fra land i den
tredje verden gikk opp for første gang
siden slutten av 1980-tallet. Med en
nettoinnvandring på 3 100 personer i
1995, var innflyttingsoverskuddet fra
land i den tredje verden fortsatt langt
lavere enn toppnivået på 10 000 per-
soner i 1987 og 1988.

Skifte til norsk statsborgerskap var
rekordstort, 11 800 personer ble

norske statsborgere i 1995 mot 8 800
foregående år. Utenlandske statsbor-
gere utgjør nå 3,7 prosent av folketal-
let.

Flere av de aller eldste og flere
små barn
Aldersstrukturen i befolkningen end-
rer seg langsomt. I 1995 var det in-
gen økning i antall personer 67 år og
eldre, men antall personer 80 år og
over økte med 3 000. En tilsvarende
utvikling forventes i de nærmeste
årene, det vil si at antallet pensjonis-
ter ikke endres nevneverdig, men at
det blir flere av de aller eldste. Det
siste året med økning i andelen eldre
over 66 år var 1992.

Som i 1994 var det en økning i antal-
let små barn (0-6 år), men økningen
var vesentlig mindre enn foregående
år, 3 000 mot 6 000. Barn 0-6 år ut-
gjorde 9,7 prosent av totalbefolknin-
gen i 1995, mens gruppen 80 år og
over tilsvarte 4,0 prosent av befolk-
ningen. Sammenliknet med 1994 var
det for begge aldersgruppene en øk-
ning på 0,1 prosentpoeng.

Samboerpar med felles barn —
den familietypen som øker
raskest
Ved inngangen til 1995 var det
2 019 388 millioner familier i Norge
inkludert enslige personer. Samboer-
par med felles barn er den familiefor-
men som for tiden øker raskest. Fra
1993 til 1995 var økningen nær 22
prosent.

41,8 prosent av familiene bestod av
ektepar med eller uten hjemmeboen-
de barn, 3,7 prosent var samboere
med felles barn og 7,9 prosent og 1,5
prosent henholdsvis mor eller far
med hjemmeboende barn. De enslige
utgjorde 45,2 prosent av familiene,
men i denne gruppen vil det være en
del som er samboere uten barn.
Familiestatistikken omfatter bare
samboere med felles barn.
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HELSE

!Mende levealder, særlig for
menn
Målt som bedring i forventet leveal-
der, er helsetilstanden utvilsomt blitt
bedre de siste 15 årene. Forventet
levealder er et uttrykk for nåtidens
dødelighet, et hypotetisk mål som
uttrykker hvor lenge en nyfødt kan
forventes å leve, gitt de aldersspesi-
fikke dødelighetsratene som gjelder i
fødselsåret. Fra 1980 til 1987 var det
nesten ingen endring i den forvente-
de levealderen. I den neste sjuårspe-
rioden, fra 1988 til 1995, ate leveal-
deren med 1,7 år blant menn og 1,2
år blant kvinner. Den forventede le-
vealderen for et nyfødt guttebarn i
1995 var 74,8 år, for et nyfødt jente-
barn 80,8 år. økningen i forventet
levealder har blant annet sammen-
heng med at risikoen for en svært tid-
lig død er blitt klart mindre. Etter en
nokså stabil spedbarnsdødelighet på
1980-tallet (i gjennomsnitt 8,1 døds-
fall pr. 1 000 levendefødte), ble sped-
barnsdødeligheten betydelig redusert
på 1990-tallet. I 1995 var spedbarns-
dødeligheten 4,0 pr. 1 000 levende-
fødte, halvparten av gjennomsnittet i
1980-årene. Dødeligheten i andre al-
dersgrupper under 65 år har også
gått ned. Nedgangen har vært særlig
markert etter 1987. Fra 1987 til 1995
ble dødeligheten blant menn i alders-
gruppen 1-64 år redusert med 20
prosent, blant kvinner var reduksjo-
nen 10 prosent.

Flere selvmord på 1980-tallet,
færre på 1990-tallet
økningen i selvmordsdødeligheten
på 1980-tallet vakte stor bekymring.
Etter 1988 har det imidlertid vært en
klar nedgang i selvmordstallene. I
1994 ble det registrert om lag 180
færre selvmord enn i toppåret 1988.
Vi må tilbake til 1970-tallet for å fin-
ne en lavere selvmordsrate blant
menn enn den som ble registrert i
1994.
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Mindre sykelighet?
Dødeligheten er blitt en stadig mind-
re treffende indikator på utviklingen i
helsetilstanden i moderne samfunn.
De mest utbredte sykdommene (som
muskel- og skjelettlidelser) har lav
dødelighet, de er kroniske sykdom-
mer en dør med, og ikke av. Helse-
og levekårsundersøkelsene tyder på
at andelen av befolkningen med ulike
sykdommer har endret seg lite de sis-
te 10-15 årene. Det samme gjelder
andelen med ulike former for funk-
sjonsproblemer. Visse helseproblemer
er imidlertid økende. Selv når vi tar
hensyn til økningen i antallet eldre,
har det vært en forholdsvis jevn øk-
ning i tallet på nye krefttilfeller for
begge kjønn. Deler av økningen kan
skyldes bedre diagnostikk og økt
diagnostisk utredning blant eldre per-
soner. Helse- og levekårsundersøkel-
sene kan også tyde på en viss økning
i forekomsten av hudlidelser blant
begge kjønn, og av muskel- og skje-
lettlidelser blant kvinner.

Mindre bruk av tobakk og
alkohol?
Bruk av alkohol og tobakk er to av de
viktigste risikofaktorene for utvikling
av helseproblemer. Om lag en tredel
av den voksne befolkningen var dag-
ligrøykere i 1995, 33 prosent av men-
nene og 32 prosent av kvinnene. Et-
ter 1988 er det blitt mindre vanlig å
være dagligrøyker blant menn, mens
det blant kvinner er like vanlig å røy-
ke i dag som på begynnelsen av
1980-tallet. Det registrerte alkohol-
forbruket gikk kraftig ned på begyn-
nelsen av 1980-tallet. Etter en svak
økning fram til 1987, viste alkohol-
forbruket en synkende tendens fram
til 1993. Fra 1993 til 1995 er det
igjen registrert en svak økning i for-
bruket, som nå nærmer seg nivået fra
første halvdel av 1980-tallet. Det re-
gistrerte alkoholforbruket omfatter
imidlertid ikke alkohol som går uten-
om de vanlige, "offisielle" omsetnings-
kanaler. Det er derfor usikkert hvor

reell nedgangen er. Intervjuundersø-
kelser, hvor en spør folk om hvor
mye de drikker, tyder på en faktisk
reduksjon i alkoholforbruket på
1980-tallet.

Færre aborter på 1990-tallet
Tendensen til økning i aborttallene
fra 1983 til 1989 ble snudd til en
markert reduksjon på begynnelsen av
1990-tallet. Antallet aborter pr.
1 000 kvinner i aldersgruppen 15-49
år var i 1995 det laveste som er re-
gistrert siden loven om selvbestemt
abort trådte i kraft i 1979.

UTDANNING

1994 - utdanningsreformenes
år
1994 var året for iverksettelsen av
flere større reformer av det norske
utdanningssystemet. Vi har hatt en
omfattende omorganisering av den
statlige høgskolestrukturen, og gjen-
nomført den såkalte reform -94 på
videregående nivå.

Foreløpig gir ikke disse endringene
seg nevneverdige utslag i statistikken.
Det eneste man kan se er at gjennom-
snittsalderen for elever i den videre-
gående skolen har gått noe ned. Det-
te skyldes at de yngre elevene priori-
teres framfor de eldre rett etter endt
grunnskole i kraft av sin lovbestemte
rett til treårig videregående utdan-
ning.

Utdanningsøkningen fortsetter
Den plutselige utdanningsøkningen i
1970-arene, den såkalte utdannings-
eksplosjonen, har fortsatt gjennom
hele 1980-tallet og inn i 1990-årene.
Mens det i 1980 fremdeles var om lag
en tredel av 16-18-åringene som ikke
gikk i videregående skole, var ande-
len redusert til en tidel i 1994.

Andelen 19-24-åringer som studerer
ved universiteter og høgskoler, ble
nesten tredoblet for kvinner og nær

fordoblet for menn i samme tidsrom.
Særlig har økningen av andelen høg-
skole- og universitetsstudenter skutt
fart siden 1985. Nesten en firedel av
alle unge i denne aldersgruppen stu-
derte i 1994.

Flest kvinner under høyere
utdanning
Gjennom hele 1980-tallet var det fle-
re av jentene enn guttene som tok
videregående utdanning. Mestepar-
ten av denne forskjellen har jevnet
seg ut de siste seks-sju årene. Guttene
tok igjen jentene i 1991, et lite for-
sprang de stort sett har holdt siden
da.

Noen tendens til utjevning mellom
kjønnene finner vi derimot ikke når vi
går et trinn høyere i utdanningssyste-
met - til høgskole- og universitetsni-
vå. Utjevningen stoppet i 1981, da
andelen av 19-24-årige kvinner som
tok høyere utdanning, passerte ande-
len mannlige studenter i samme al-
dersgruppe. Siden har økningen i
studentandelen vært langt sterkere
blant kvinnene enn blant mennene.
Kvinnene gikk forbi mennene allere-
de i 1981. I motsetning til i 1980, var
det i 1994 flere jenter (26,4 prosent)
enn gutter (20,7 prosent) som stu-
derte i aldersgruppen 19-24 år.

ARBEID

Perioden fra begynnelsen av 1980-
årene og fram til i dag er preget av
sterke svingninger på arbeidsmarke-
det. Tydeligst kan vi se dette i statis-
tikken over endringer i arbeidsløshet.
Men de vekslende konjunkturene i
perioden har også medført store end-
ringer i sysselsetting, arbeidstid og
uførepensjonering.

Sysselsettingsnedgangen blant
menn har snudd
Fram til 1984 var det samlete antall
sysselsatte tilnærmet stabilt, mens det
i perioden 1984-1987 økte med om
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lag 160 000 personer. Deretter sank
sysselsettingen fram til 1993, da den
lå på samme nivå som i 1985. Fra
1993 til 1994 økte sysselsettingen
igjen, for første gang på sju år, og
fram til 1995 har denne økningen
blitt sterkere.

Utviklingen har vært ulik for kvinner
og menn i perioden som helhet. En
svak nedgang i andelen sysselsatte
blant menn i årene 1980-1983 ble
avløst av en fireårsperiode med stabil
sysselsetting, hvoretter vi igjen fikk
en periode med relativt kraftig ned-
gang. Fra 1993 til 1995 har vi imid-
lertid sett en økning i sysselsettingen
blant menn (med 40 000), og for
forste gang i perioden har menn hatt
en bedre sysselsettingsutvikling enn
kvinner. Nedgangen i sysselsettingen
blant menn har totalt sett vært langt
svakere hittil på 1990-tallet enn på
1980-tallet, med en gjennomsnittlig
årlig nedgang i sysselsettingsandelen
i alderen 25-66 år på henholdsvis 0,1
og 0,6 prosentpoeng.

Blant kvinner ate sysselsettingen
helt fram til 1987/1988, for deretter
å synke og stabilisere seg på 1986-
nivå fram til 1993. Fra 1993 til 1995
ate også kvinnesysselsettingen (med
35 000), men altså noe svakere enn
blant menn. økningen i kvinners sys-
selsetting har totalt sett vært langt
svakere hittil på 1990-tallet enn på
1980-tallet, med en gjennomsnittlig
årlig økning i sysselsettingsandelen i
alderen 25-66 år på henholdsvis
og 0,9 prosentpoeng. Mens forskjel-
len i andelen sysselsatte kvinner og
menn var på drøye 28 prosentpoeng i
1980, var den i 1995 redusert til
knapt 11 prosentpoeng.

Økt likhet i arbeidstid mellom
kvinner og menn
De sysselsatte mennene arbeider noe
mindre i 1995 enn i 1980. I første
halvdel av 1980-tallet jobbet syssel-
satte menn ca. 41 timer pr. uke i

gjennomsnitt. I årene 1985-1986, en
periode da sysselsettingsnivået blant
menn var høyt og stabilt, økte ar-
beidstiden til henholdsvis 41,5 og
41,9 timer. I 1987 innførte vi arbeids-
tidsreformen som innebar en generell
nedsettelse av arbeidstiden til 37,5
timer, noe som bidrog til at gjennom-
snittlig arbeidstid sank fra 41,9 til 41
timer pr. uke for menn. På grunn av
brudd i tidsserien er tallene før og
etter 1988 ikke helt sammenliknbare.
Det samme gjelder tallene for 1995 i
forhold til de øvrige. Vi ser imidlertid
en klar nedgang i arbeidstiden fra
1988 og fram til 1992, og tilnærmet
stabilitet fram til 1995.

For kvinner har arbeidstiden økt si-
den 1980. Sysselsatte kvinner har i
gjennomsnitt drøyt én time lengre
arbeidsuke i 1995 enn i 1980, med
forbehold om noe usikkerhet på
grunn av brudd i tidsserien. Forskjel-
len i arbeidstid mellom sysselsatte
kvinner og menn har dermed blitt
redusert med to og en halv time i pe-
rioden.

Første halvdel av 1990-årene:
Ny økning i småbarnsmodres
yrkesdeltaking
Den gruppen som framfor noen har
økt yrkesdeltakingen de siste 15 are-
ne, er modre med små barn. Fra
1980 til 1987 ate yrkesprosenten
(andelen i arbeidsstyrken) blant små-
barnsmødre fra 53 til 72. Fra 1987 til
1991 var nivået stabilt. Fra 1991 til
1995 ate yrkesprosenten igjen, til 76
prosent. I 1995 ligger smabarnsmød-
res yrkesprosent 23 prosentpoeng
høyere enn i 1980, og er i dag (1995)
litt høyere enn for alle menn (75
prosent) og langt høyere enn for alle
kvinner ( 64 prosent). Tallene er fra
arbeidskraftundersøkelsene og gjel-
der personer i alderen 16-74 år.

47 000 langtidsledige
Fra slutten av 1980-årene og fram til
1993 var vi vitne til en økning i ar-

beidsløsheten som er helt enestående
i etterkrigstiden. Bortsett fra lavkon-
junkturen i 1983-1984, da arbeidsløs-
heten lå på ca. 3 prosent, har andelen
arbeidsløse stort sett utgjort under 2
prosent av arbeidsstyrken. Arbeids-
løsheten har tradisjonelt vært mar-
kert høyere for kvinner enn for
menn. Da arbeidsløsheten steg på
1980-tallet, jevnet kjønnsforskjellene
seg ut, og etter 1988 har menn hatt
høyere arbeidsløshet enn kvinner. I
1993 var 6,6 prosent av den mannli-
ge og 5,2 prosent av den kvinnelige
arbeidsstyrken uten arbeid. Hovedår-
saken til forskjellene mellom kvinner
og menn, er at det i første rekke var
mannsdominerte næringer som ble
rammet av lavkonjunkturene rundt
1983 og etter 1987. Kvinner er langt
oftere sysselsatt i offentlig sektor; ar-
beidsplasser som tradisjonelt har vært
bedre skjermet mot dårlige tider. Øk-
ningen i arbeidsløshet var svakere fra
1992 til 1993 enn den årlige anin-
gen i den foregående femhrsperio-
den, og fra 1993 til 1994 gikk ar-
beidsløsheten ned for første gang si-
den 1986. Denne nedgangen er blitt
ytterligere forsterket det siste året
(1994-1995). "De gode tidene" på ar-
beidsmarkedet de senere årene har
fast og fremst slått ut for menn med
en nedgang i arbeidsløshet fra 6,6 til
5,1 prosent, men også for kvinner
med en nedgang fra 5,2 til 4,6 pro-
sent.

Samtidig med den relativt høye ledig-
heten i 1983 og 1984 og etter 1988
har andelen langtidsledige, det vil si
personer som har vært sammenheng-
ende uten arbeid mer enn 26 uker,
vært høy. Fra 1988 til 1993 ate an-
tall arbeidsledige fra 69 000 til
127 000, mens antallet langtidsledige
økte fra 11 000 til 55 000. Økt syssel-
setting og nedgang i arbeidsløsheten
har ennå ikke (1995) medført at an-
delen langtidsledige har gått ned. I
1995 var antallet arbeidsløse
107 000. De utgjorde 4,9 prosent av
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arbeidsstyrken. Samtidig har 47 000
personer vært uten arbeid i mer enn
et halvt år.

Nedgangen i antall uførepen-
sjonister har stoppet opp
De økte problemene på arbeidsmar-
kedet mot slutten av 1980-årene av-
speiles også i tallet på uførepensjonis-
ter. Fra 1980 til 1991 steg andelen av
menn 16-66 år som var uførepensjo-
nert, fra 5,8 til 7,5 prosent. Blant
kvinner økte andelen fira 6,4 til 9,7
prosent. I 1991 utgjorde dette
106 000 menn og 133 000 kvinner.
Antallet kvinner har i hele perioden
vært høyere enn antallet menn. Dette
har for en stor del sammenheng med
at kvinner gjennomgående uførepen-
sjoneres tidligere i livsløpet enn
menn og dermed forblir "lenger i sys-
temet" for overgang til alderspensjon.
I perioden 1991-1993 sank antallet
nye uførepensjonister relativt kraftig,
noe som bidrog til en nedgang i an-
tallet uførepensjonister til 232 000 i
1993. Utviklingen i antall uførepen-
sjonister i disse årene må først og
fremst ses i lys av innstramminger i
regelverket for tildeling av pensjon.
Antall nye uførepensjonister har
imidlertid økt igjen etter 1993, for
både kvinner og menn , og nedgan-
gen i andelen uførepensjonister i be-
folkningen har stoppet opp. Blant
kvinner ate andelen igjen fra 1994
til 1995. I 1995 er drøyt 103 000
menn og knapt 133 000 kvinner
uførepensjonister.

INNTEKT OG FORBRUK

Sterk vekst i disponibel inntekt
Disponibel inntekt var ifølge det nye
nasjonalregnskapsoppleggetvel
116 000 kroner pr. innbygger i 1995.
Siden 1991 har den disponible inn-
tekten pr. innbygger økt med 8 pro-
sent. Veksten var litt større fra 1992
til 1993, men har ellers vært for-
holdsvis jevn i denne perioden.

Disponibel inntekt pr. innbygger hai-

økt gjennom så godt som hele perio-
den 1980-1994. Ifølge det gamle
nasjonalregnskapsopplegget var veks-
ten i disponibel inntekt pr. innbygger
snaut 23 prosent i perioden 1980-
1994. Veksten har vært særlig sterk i
årene 1983-1986 og etter 1991. Veks-
ten i den samlete inntekten var enda
sterkere enn veksten i disponibel inn-
tekt fram til 1986-1987, men en
samtidig sterk vekst i gjeldsrenter bi-
drog til en mer moderat vekst i dispo-
nibel inntekt. Veksten i disponibel
inntekt fra 1989 skyldes først og
fremst vekst i inntekt, men etter 1992
har også nedgangen i renteutgifter
bidratt vesentlig.

Disponibel inntekt er den samlete
inntekten av arbeid, kapital og over-
føringer til husholdningene, fratruk-
ket direkte skatter og trygdeavgifter
og renter på gjeld. I vurderingen av
økningen i disponibel inntekt pr. inn-
bygger, bør en trekke inn at det har
vært en betydelig aning i antallet
enpersonhusholdninger. Det betyr at
færre nyter godt av stordriftsfor-
delene som knytter seg til flerperson-
husholdninger.

Mot økt ulikhet i inntekt?
Figuren med disponibel hushold-
ningsinntekt i laveste og høyeste desil
skal vise hvordan ulikheten i fordelin-
gen av husholdningsinntekten har
utviklet seg. Husholdningene er ran-
gert etter disponibel inntekt pr. for-
bruksenhet, det vil si at en har for-
søkt å korrigere husholdningsinntek-
ten for forskjeller i husholdningenes
størrelse og sammensetning. Det er
viktig å være oppmerksom på at so-
sialhjelp ikke inngår i disponibel inn-
tekt. En har deretter regnet ut hvor
stor del av den samlete disponible
inntekten til husholdningene som til-
faller den tidelen av husholdningene
som har lavest inntekt, og tilsvarende
hvor stor del av den samlete inntek-
ten som tilfaller tidelen med høyest

inntekt. I 1994 hadde tidelen med
lavest disponibel inntekt pr. for-
bruksenhet 2,6 prosent av den samle-
te inntekten, mens tidelen med høy-
est inntekt hadde 21,8 prosent av den
samlete inntekten.

Hovedinntrykket for perioden er for-
holdsvis stor stabilitet i ulikheten slik
den måles her. Det var en svak utvik-
ling mot mindre ulikhet fra 1982
fram til 1988. Fra 1988 til 1989 ate
ulikheten klart, men holdt seg om-
trent på dette nivået fram til 1993.
Fra 1993 til 1994 økte ulikheten
igjen. Det gjenstår å se hvor stabil
denne økningen vil være. Reduksjo-
nen i ulikhet fram til 1988 skjedde i
en periode med vekst i sysselsettin-
gen, mens aningen i ulikhet fra
1988 til 1989 faller sammen med en
aning i arbeidsløshet. Selv om ulik-
heten i disponibel inntekt har vært
forholdsvis stabil i perioden, gjelder
det samme ikke for ulikheten i for-
mue. Her ser en nå tendenser til
økende ulikhet.

Antallet sosialhjelpsklienter
stagnerer
Til tross for nokså små endringer i
inntektsulikheten har antallet sosial-
hjelpsklienter økt gjennom det meste
av perioden. Antallet stønadstilfeller
pr. 1 000 innbyggere var i 1995 mer
enn 2,5 ganger antallet i 1980. I
1995 var det 39 tilfeller pr. 1 000
innbyggere, sammenliknet med 15 i
1980. Veksten i antallet sosialhjelps-
tilfeller var særlig sterk på begynnel-
sen av 1980-tallet og i årene 1987-
1989. Fra 1989 til 1995 har veksten
antall tilfeller vært på bare 6 prosent
og veksten i antallet tilfeller pr. inn-
bygger har vært enda lavere. Dette til
tross for at store deler av perioden
har vært kjennetegnet ved betydelige
økonomiske problemer for hus-
holdningene, både på grunn av stor
arbeidsløshet, fallende boligpriser og
store renteutgifter.
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Utgiftene til sosialhjelp har økt langt
sterkere, utgiftene var om lag syv
ganger høyere i 1995 enn i 1980. Vel
4 milliarder kroner ble utbetalt som
økonomisk sosialhjelp i 1995. Det er
et komplisert årsaksmønster bak den-
ne økningen. Det synes imidlertid
klart at det er en mer langsiktig
trend, den ate arbeidsløsheten på
slutten av tiåret er på ingen måte den
eneste forklaringen på det som har
skjedd. Av mer strukturelle årsaker
tror vi det er viktig å peke på øknin-
gen i antallet enslige og enslige for-
sørgere.

Forbruk: Mindre til bolig og
mat på 1990-tallet
I 1995 brukte husholdningene i gjen-
nomsnitt 207 000 kroner til forbruk.
Forbruket har ikke bare økt siden
1980, sammensetningen av forbruket
har også endret seg ganske betydelig,
særlig fram til slutten av 1980-tallet.
Andelen av forbruket som gikk til
mat, gikk ned fra vel 20 prosent i
1982 til 15 prosent i 1987, der den
stabiliserte seg. Etter 1991 har ande-
len til mat imidlertid gått ytterligere
ned til under 14 prosent. Reduksjon i
matvareandelen har vært typisk for
hele den perioden vi har registrert
husholdningenes forbruk. Det er først
og fremst et uttrykk for velstands-
vekst, og ikke for at vi forbruker
mindre mat. Nedgangen i matvare-
andelen må også ses i sammenheng
med at husholdningene er blitt
mindre.

En annen langsiktig trend som fort-
satte inn i 1980-tallet var økningen i
utgifter til bolig, lys og brensel (av-
drag på boliglån inngår ikke som bo-
ligutgift). Andelen av forbruket som
gikk til bolig, ate fram til 1988, den
var da 26 prosent. Etter 1992 har
boutgiftenes andel gått ned 4 pro-
sentpoeng til 22 prosent i 1995. i
1995 brukte husholdningene i gjen-
nomsnitt snaut 46 000 kroner til bo-
lig, lys og brensel. Utgiftene til bolig

var fra 1988 den største av hovedpos-
tene i forbruket, men er i 1995 på
nivå med utgiftene til reiser og trans-
port. Det er for en stor del veksten i
renteutgiftene som ligger bak veksten
i boutgiftene på 1980-tallet. Rente-
fallet etter 1992 er også viktig for
nedgangen i boutgiftsandelen de siste
par årene.

Utgiftene til reiser og transport har
det meste av perioden tatt rundt 20
prosent av husholdningsbudsjettet,
unntaket er midten av 1980-tallet da
opptil 24 prosent gikk til reiser og
transport. Andelen har økt noe de
siste par årene og var i 1995 på 22
prosent. økningen har sammenheng
med oppgang i bilsalget. Variasjonen
i andelen av utgiftene som går til rei-
ser og transport, har i stor grad sam-
menheng med variasjoner i nybilkjøp.
En må her være oppmerksom på
registreringsmåten i forbruksunder-
søkelsene, der en kjøpt bil blir regist-
rert som forbruk med hele kjøpesum-
men, selv om husholdningen har lånt
til kjøpet. Dette vil gi utslag i år med
særlig høyt salg av biler.

OMSORG

Sterk utbygging av barne-
hagene
Den sterke økningen i andelen små-
bamsmødre som er gått ut i yrkesli-
vet, har økt behovet for barnetilsyn.
Andelen barn i førskolealder med
barnehageplass ble mer enn fordoblet
fra 1980 til 1995. Mens dekningspro-
senten var snaut 21 prosent i 1980,
var den steget til 51 prosent i 1995,
når en inkluderer seksåringers skole-
tilbud. økningen har skjedd til tross
for en betydelig økning i antallet barn
i denne aldersgruppen fra siste del av
1980-tallet (se ovenfor). Størstedelen
av plassene er heldagsplasser. Ande-
len med lang oppholdstid i barneha-
gene (avtalt oppholdstid 41 timer el-
ler mer pr. uke) økte fra 27 til 60
prosent i perioden 1985-1995. Avtalt

oppholdstid kan avvike fra den faktis-
ke oppholdstiden.

Andelen husholdninger med førskole
barn som bruker andre typer barnetil-

-

syn enn barnehage, endret seg lite i
perioden 1980 til 1991.

Bedre eldreomsorg?
Det er vanskelig å finne fullgode indi-
katorer for utviklingen innenfor eld-
reomsorgen. Det er liten tvil om at
årsverksinnsatsen i eldreomsorgen
har økt de siste 15 årene, også i for-
hold til økningen i antallet eldre. In-
dikatoren vi har valgt å bruke, er an-
tall årsverk innen hjemmehjelpstje-
nesten og hjemmesykepleien i for-
hold til eldrebefolkningen. Det har
vært en viss økning i tallet på årsverk
i disse tjenestene pr. innbygger 67 år
og eldre fra 1980 til 1994. økningen
kom i første halvdel av 1980-tallet og
etter 1992.

Årsverksinnsatsen i institusjonsom-
sorgen er også blitt større, mens an-
tallet institusjonsplasser er redusert i
forhold til økningen i eldrebefolknin-
gen. På 1990-tallet har imidlertid an-
tallet plasser i rene sykehjem og i ser-
viceboliger (boliger med heldøgns
tjenester) økt en del, og det er blitt et
større tilbud av alders- og trygdeboli-
ger. Nedgangen i det totale antallet
institusjonsplasser kan ha økt presset
på hjemmetjenestene. Pleie- og om-
sorgstjenestene har dessuten fått
mange nye brukere på grunn av ned-
byggingen av institusjonsomsorgen i
psykiatrien, og på grunn av kortere
liggetider i de somatiske sykehusene.
Konsekvensene synes å være at pleie-
og omsorgstjenestene i større grad
enn tidligere har måttet prioritere de
mest pleietrengende (Sosialt utsyn
1993). På 1990-tallet har både ande-
len eldre som bruker hjemmetjenes-
tene, og antallet institusjonsplasser i
forhold til eldrebefolkningen, blitt
redusert.
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Ansvarsreformen for psykisk utvik-
lingshemmede innebærer at mange
psykisk utviklingshemmede har flyt-
tet fra sentralinstitusjoner til egne
boliger i sine hjemstedskommuner.
Tjenestetilbudet til disse omfattet i
1992 vel 6 000 årsverk, blant annet
boveiledning og støttekontakttjenes-
te. Hjemmesykepleie og hjemmehjelp
kommer i tillegg til dette, men hjem-
metjenester for psykisk utviklings-
hemmede inngår ikke i figuren over
årsverk i hjemmetjenestene.

KULTUR

Har nedgangen i antall kinobe-
søk stoppet opp?
Antallet kinobesøk pr. innbygger har
på 1990-tallet variert rundt 2,5 besøk
pr. innbygger i året. Besøksfrekven-
sen var lavest i 1992 med 2,2 besøk
pr. innbygger, og høyest i 1990 og
1994 med 2,7 besøk. Det har skjedd
en vesentlig omstrukturering og mar-
kedstilpasning i kinotilbudet i løpet
av de siste 10-15 årene. Selv om det
er blitt færre kinoer og sitteplasser,
har det vært en økning i antallet fore-
stillinger i perioden, fra 134 000 i
1980 til 204 000 i 1995. Dette kan
delvis tilskrives oppblomstringen av
flerkinoanlegg. Likevel har antallet
besøk gått ned fra 17,5 millioner i
1980 til 10,9 millioner i 1995. Ned-
gangen i besøkstallet skjedde først og
fremst i første halvdel av 1980-tallet,
mens besøkstallet siden slutten av
tiåret stort sett har variert rundt 11-
12 millioner. Siden 1992 har besøks-
tallene økt med vel 1 million, fra 9,6
millioner.

Denne langsiktige nedgangen i be-
søkstallet har skjedd selv om andelen
som i løpet av et år har vært på kino,
ikke har endret seg noe særlig. Fra
slutten av 1980-tallet til 1995 ser det
ut til at en større andel av befolknin-
gen har vært på kino, fra 46 prosent i
1987 til 53 prosent i 1995. De syn-
kende besøkstallene skyldes at det er

blitt færre storbrukere, ikke at kino-
tilbudet når ut til færre. Det er særlig
antallet hyppige kinobrukere blant
unge som har gått ned.

Teater og opera: Synkende
besøkstall midt på 1990-tallet
Det har vært en svak økning i antallet
forestillinger ved institusjonsteatrene.
Antallet teater- og operaforestillinger
økte fra 5 000 i 1980 til 6 500 i 1992.
Tallet på forestillinger økte til 7 700 i
1993, en økning som imidlertid for
en stor del skyldes at fire teatre ble
inkludert i statistikken. Fra 1993 til
1995 gikk antallet forestillinger bety-
delig ned, tallet var 6 600 forestillin-
ger i 1995.

Besøkstallene har økt tilsvarende fra
1980 til 1993. Utviklingen i besøks-
tallene har imidlertid vært ujevn over
perioden. Besøkstallene gikk ned fra
vel 300 besøk pr. 1 000 innbyggere i
1981 til 260-270 besøk pr. 1 000
rundt midten av tiåret. Etter 1986
har besøkstallene steget jevnt til 337
besøk pr. 1 000 i 1992.11993 da
statistikken omfatter noe flere teatre,
var tallet 347 besøk pr. 1 000. Fra
1993 til 1995 falt besøkstallet med
15 prosent til 295 besøk pr. 1 000
innbyggere. Publikumsundersøkelser
tyder på at teater- og operatilbudet
når ut til flere. Andelen som har vært
i teater eller opera siste året har økt
fra 27 prosent i 1983 til 32 prosent i
1995.

Utlån fra bibliotek: Stabilt på
1990-tallet
Utlån fra folkebibliotekene har økt
siden begynnelsen på 1980-tallet. Fra
et utlån pr. innbygger på 4,0 i 1980
og 1981, lå tallet på rundt 4,3 fram
til 1988. I 1989 gjorde utlånstallene
et hopp til 4,7 utlån pr. innbygger, og
i 1992 steg det til 4,9. Etter det har
utlånet pr. innbygger holdt seg gans-
ke stabilt, og var i 1995 5,0 utlån pr.
innbygger. Dette tallet er lavt sam-
menliknet med de andre nordiske

land, i Danmark var tallet til sam-
menlikning vel 15 i 1989. Publikums-
undersøkelser fra slutten av 1970- og
1980-tallet viser en klar økning i an-
delen av befolkningen som bruker
folkebibliotekene. økningen i ande-
len brukere synes å ha fortsatt på
1990-tallet.

Færre løssalgsaviser pr. inn-
bygger i 1995
Antallet eksemplarer av dagsaviser
pr. 1 000 innbyggere økte nokså
jevnt gjennom 1980-tallet fram til
1988-1989. I 1980 var det 429 ek-
semplarer pr. 1 000 innbyggere,
sammenliknet med 497 i 1988, og
557 i 1989. Det kan være av interesse
å bemerke at denne økningen skjed-
de ganske parallelt med økningen i
antallet husholdninger. Antallet ek-
semplarer pr. husholdning økte for-
holdsvis beskjedent. Etter 1989 gikk
antallet eksemplarer ned med om lag
10 prosent til 510 eksemplarer pr.
1 000 innbyggere (inkludert Aften-
postens aftennummer) i 1990, der
tallet holdt seg fram til 1994, men
med unntak av 1991 da antallet var
lavere. Fra 1994 til 1995 gikk imid-
lertid opplagstallene igjen ned til
498 eksemplarer pr. innbygger. Det
meste av denne nedgangen skyldes
en nedgang i opplaget for løssalgs-
aviser.

BOLIG, OMGIVELSER OG MILJØ

Bedring i bostandard
To enkle indikatorer på boligstan-
dard, begge hentet fra levekårsunder-
søkelsene, tyder på en vesentlig for-
bedring av boligstandarden i løpet av
de to siste tiårene. Den første indika-
toren går på trangboddhet: Andelen
av befolkningen 16-79 år som bor
trangt, ble redusert fra 16 til 8 pro-
sent fra 1980 til 1991. Her har det
imidlertid ikke skjedd noen forbed-
ring i de fire årene fram til 1995. Et
annet mål som viser bedring i bolig-
standard, er hvor moderne boligen
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er. I løpet av 15-årsperioden er det
blitt færre som bor i en bolig uten
bad eller wc, eller med kalde eller
fuktige rom. Bare 6 prosent av be-
folkningen 16-79 år bodde i en umo-
derne bolig i 1995, mens 18 prosent
levde under slike boforhold 15 år tid-
ligere.

Forurensning og støy i
lokalmiljøet
Det er vanskelig å finne gode indika-
torer som sier noe om utviklingen i
lokale miljøforhold. Viktige kompo-
nenter for lokal luftforurensning er
nitrogendioksid (NO), svoveldioksid
(SO) og svevestøv. Konsentrasjonen
av SO2 har avtatt betydelig siden slut-
ten av 1970-årene, i takt med ned-
gangen i utslippene. Den lokale foru-
rensningen i de store byene består nå
i hovedsak av nitrogenoksider og
svevestøv. Utslipp fra biler og støv fra
piggdekkslitasje er de største kildene.

Det er vanskelig å trekke slutninger
fra dette til hvordan miljøbelastnin-
gene har utviklet seg for den enkelte.
Det man vet, er at nitrogenoksider og
svevestøv gir økt risiko for luftveis-
plager. Konsentrasjonene av begge
disse to komponentene er fremdeles
så høye at mange utsettes for nivåer
som er bekymringsverdige. Det er an-
slått at det i Norge er 660 000 perso-
ner som utsettes for konsentrasjoner
av NO2 som er over anbefalte grense-
verdier, for svevestøv er det samme
anslaget på 700 000 utsatte. De sam-
funnsøkonomiske kostnadene på
grunn av helseskader forårsaket av
lokal luftforurensning er betydelige.

Miljøbelastningene vil blant annet
avhenge av hvordan bosetningsmøns-
teret utvikler seg, og hvor mye tid
som brukes i nærmiljøet. Ifølge leve-
kårsundersøkelsene var andelen som
oppgav at de var utsatt for støy fra
veitrafikk, omtrent den samme i 1995
som i 1980: Henholdsvis 14 og 13
prosent. Andelen som rapporterte at

de var utsatt for forurensning har og-
så endret seg relativt lite. I alt var det
16 prosent av den voksne befolknin-
gen som i 1995 svarte at de var utsatt
for forurensning fra ulike kilder ved
boligen. Den tilsvarende andelen var
18 prosent fire år før.

KRIMINALITET

Levekår og kriminalitet
Trygghet for liv og eiendom må reg-
nes som et viktig velferdsgode. Hvor
trygt eller utrygt nordmenn har det,
og hvordan dette endrer seg, er imid-
lertid vanskelig å måle. De forskjelli-
ge målemetodene gir også forskjellige
resultater. Ser vi på utviklingen i
etterforskede lovbrudd synes utviklin-
gen entydig og negativ:

Fra 1980 til 1995 har antallet etter-
forskede lovbrudd pr. 100 000 inn-
byggere mer enn fordoblet seg. Ho-
vedmassen av registrert kriminali-
tet utgjøres hele tiden av vinningskri-
minaliteten, nær sju av ti ferdig etter-
forskede lovbrudd i 1994 var tyverier
og andre vinningslovbrudd. Utviklin-
gen i antall lovbrudd har mange
komponenter. For det første har det
med sannsynlighet skjedd en reell
økning i antall lovbrudd. For det an-
dre kan politiets praksis ha endret
seg, for eksempel har det skjedd bety-
delige endringer i politiets registre-
ringsrutiner. Politiet kan også ha en-
dret sin prioritering av ressursbruken,
eksempelvis er ØKOKRIM blitt opp--
rettet i perioden, samtidig som kon-
trollen av narkotikalovbrudd har hatt
høy prioritet. For det tredje kan pub-
likum ha endret sin anmeldelsesat-
ferd, eksempelvis vil en høyere andel
forsikringstakere gjøre at flere har
noe å hente ved å anmelde vinnings-
lovbrudd. På den annen side har poli-
tiets oppklaringsprosent vært lav og
synkende gjennom store deler av pe-
rioden, dette kan ha resultert i at fær-
re har sett noen nytte i å anmelde
særlig tyverier. I sum er det grunn til

å regne med at den faktiske krimina-
liteten har økt betraktelig når man
ser hele perioden under ett, men feil-
kildene ved statistikken er altså man-
ge.

Efterforskede voldsforbrytel-
ser mer enn tredoblet siden
1980
Det er de grove voldsforbrytelsene
som har økt mest. økningen var ster-
kere på 1980- og 1990-tallet enn i
tiårene for. Vi opplever et særlig stort
hopp i begynnelsen av 1990-årene,
mens de to siste årene har gitt en viss
nedgang. Men også her kan det dis-
kuteres i hvilken grad dette er et ut-
trykk for reelle tendenser: En viktig
andel av økningen for de groveste
voldslovbruddene kan tilbakeføres til
en økning av sedelighetslovbruddene.
Her står vi sannsynligvis overfor en
økende anmeldelsestilbøyelighet, i
takt med økende oppmerksomhet og
bevissthet rundt lovbrudd som vold-
tekt og incest. De to siste årenes ned-
gang i registrerte grove voldslov-
brudd skyldes delvis en markert ned-
gang i antall anmeldte og etterforske-
te lovbrudd av denne typen, en ned-
gang som særlig har omfattet sedelig-
hetslovbrudd rettet mot barn. Det har
vært spekulert i om denne nedgangen
kan skyldes at den såkalte "Bjugn-
saken" har økt folks skepsis mot å
anmelde lovbrudd med slike trekk.

Men offerfrekvensen er stabil
Befolkningens utsatthet for vold har
vært temaet i samtlige levekårsunder-
søkelser i perioden. Her har utviklin-
gen vært langt mer stabil, i alle un-
dersøkelsene fra 1983 til 1995 svarer
4 til 5 prosent av de spurte at de har
vært utsatte for vold i løpet av det
siste året. Hvordan harmonerer så
dette med den dramatiske utviklin-
gen i anmeldt og etterforsket grov
voldskriminalitet?

En viktig forklaring på denne forskjel-
len ligger i at grove voldslovbrudd
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fremdeles er en svært sjeldent fore-
kommende hendelse, så sjelden at
den i liten grad vil fanges opp gjen-
nom intervjuundersøkelser av denne
typen. Videre vet man at ofrene for
de groveste voldslovbruddene ofte
tilhører marginaliserte samfunns-
grupper som i liten grad nås gjennom
levekårsundersøkelsen Ser vi på de
gruppene med sosiale problemer som
levekårsundersøkelsene når, er resul-
tatene entydige. Utsattheten for vold
og trusler er mer enn dobbelt så høy
for sosialhjelpmottakere og langvarig
arbeidsløse som for befolkningen i sin
helhet.

Menn, og i særdeleshet unge menn,
er de som i høyest grad blir utsatt for
vold og trusler. Det er også denne
befolkningsgruppen som er fullsten-
dig dominerende blant de registrerte

erningsmennene. Kort og forenklet
sagt: Unge menn rammes av unge
menns handlinger. Et problem her er
imidlertid i hvilken grad levekårs-
undersøkelsene og strafferettsappara-
tet registrerer den private "familie-
volden" der kvinnene dominerer
blant ofrene.

Vi har dessverre ikke tidsserier som
kan belyse utviklingen i befolknin-
gens utsatthet for vinningslovbrudd.
Det er denne typen lovbrudd som
sannsynligvis utgjør det tallmessig
viktigste innslaget når folk skal vur-
dere om kriminaliteten påvirker
deres levekår.

Stabil frykt for vold
Andelen i befolkningen som er noe
eller svært urolige for å bli utsatt for
vold når de går ute alene på bostedet,
har heller ikke vist noen vesentlig øk-
ning fra 1983 til 1995. Om lag én av
ti rapporterer slik uro. Her er det
imidlertid svært markerte kjønns- og
aldersforskjeller. Kvinner er mye uro-
ligere enn menn, og de eldste kvinne-
ne har den høyeste angsten for vold.

Mer enn hver femte kvinne over 67
år er urolig for å bli utsatt for vold
eller trusler på bostedet, noe som an-
takelig forverrer deres levekår blant
annet ved å redusere deres bevegel-
sesfrihet.

Det er et mangfoldig årsaksmønster
bak kriminaliten. Med økt materiell
velstand følger flere verdifulle gjen-
stander å stjele. Det kan ha blitt lette-
re å begå en del lovbrudd, tidsnyt-
tingsundersøkelser viser blant annet
at vi tilbringer mindre tid i bolig og
nærmiljø enn tidligere. Et antakelig
økt konsumpress og fristelsestrykk
kan ha virket negativt inn.

Kriminalitet kan forstås som uttrykk
for svekket sosial integrasjon og redu-
sert sosial kontroll. Stikkordsmessig
er det rimelig å peke på en del fakto-
rer i de senere års utvikling som kan
ha påvirket kriminaliteten: En viss
økning i urbaniseringen, økende
problemer for ungdom på arbeids-
markedet, økt tilgjengelighet for alko-
hol, og stadig nye ungdomskull som
skal forholde seg til illegale rusmid-
ler. Skal man søke å forstå kriminali-
teten og dens utvikling, kommer man
sannsynligvis til kort hvis man ikke
legger vekt på å analysere unge
menns levekår.

Artikkelen er en revidering av tilsva-
rende artikler i Samfunnsspeilet nr.
4/1994 og 4/1995. Forfatter-ne arbei-
der i Statistisk sentralbyrå, ved Seksjon
for levekårsstatistikk og Seksjon for
demografi og levekårsforskning. Be-
folkningsutviklingen er kommentert av
forsker Turid Noack. Forsker Randi
Kjeldstad har beskrevet utviklingen på
arbeidsmarkedet, mens prosjektleder
Arne Andersen har skrevet kommenta-
rene om kultur, inntekt og forbruk
Førstekonsulent Anders Barstad står
for kapitlene om helse og omsorg. De
øvrige kommentarer er skrevet av re-
daktør Dag Ellingsen, delvis etter en

mal laget av tidligere redaktør Kirsti
Huserbrei ten.
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BOLIG OG MILJØ:
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og som er utsatt for stilt i boligen. Prosent 9 	pr. 100 000 innbyggere l°

20 	 I alt 	 Grove voldsforbrytelser

.
.•#.44. 	 -

I alt

: 7 ' :.../ 	 .
„.. .0 	Grove voldsforbrytelser

.
"'....— 

.
.....,..........oião 82 84 86 88 90 92 94 96 	

o
1

.....

.... 	Støy
. 4...., 	 ....... 	 =MIN MIMI

11.4...... 	 Umoderne

Trangbodd 	 ...

...............

i Sum av ettårige fruktbarhetsrater 15-44 år. Antall barn hver kvinne kommer til å trade under forutsetning av at fruktbarhetsmønsteret i perioden varer ved og at dødsfall ikke
forekommer.

2 Under forutsetning av at et kull gifte kvinner gjennomlever de aldersspesifikke skilsmisseratene dette året, og at dødsfall og gjengifte ikke forekommer.
3 Brudd i tidsserien pga. endringer i undersøkelsesopplegget f.o.m. 1988. 1995: Sysselsatte 16-74 år.
4 I det nye nasjonalregnskapet er disponibel inntekt beregnet brutto, dvs. at kapitalslit ikke er trukket ut.
5 De tidelene av husholdningene med lavest og høyest inntekt.
6 Inkluderer barn i tilbud til 6-åringer i skolen fra og med 1992.
7 Tallene omfatter ikke årsverk innen administrasjon og ledelse. Tall for 1994 er basert på de 331 kommunene som har kunnet oppgi årsverk innen hjemmetjenestene.
8 Bare aviser som utkommer 6 dager i uka. Fra og med 1989 regnes Aftenpostens aftennummer som egen avis.
9 En person bor trangt hvis personen bor alene og disponerer ett rom eller personen tilhører en flerpersonhusholdning som disponerer mindre enn ett rom pr. person. En bolig er

umoderne hvis den er uten bad eller WC, eller er kald eller fuktig.
0 Omfatter voldtekt, utuktig omgang med barn under 14 år, incest, grovlegemsbeskadigelse, drap og grovt ran.
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Dagsaviser: Eksemplarer pr. 1 000 innbyggere 8
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